LXVIII. *Fæces* (ix.) *albidæ sunt, et alvus astricta*—, propterea quòd intestinis bilis deest. Hac enim deficiente vel nullâ, neque, ut folent, flavent fæces, neque sic incitatur alvus, ut contenta bene dejiciat.

LXIX. *Languoris* (v.) *et lassitudinis*—causa, forsitan, est consortium, quod torpidis intestinis est cum cætero corpore. Tantum enimvero est hoc consortium, ut, torpentibus intestinis, quadantenus torpeat totum corpus.

LXX. *Nau-*

LXX. *Nauseæ* (v.) et *vomitûs*—rationem reddere, non æquè facile est. Pendent, fortasse, ex consensu, qui ventriculo cum morbidis partibus intercedit, vel, quod verifimilius aliquanto est, ex succo *gastrico* effusâ secum bile corrupto.

LXXI. *Hypochondrii* (v.) *dextri distentio et dolor*—possunt effici, vel bile in vesicâ felleâ cumulatâ, ejusdemque tunicas paulatim distendente; vel concretis ipsos ductus felleos irritantibus et distendentibus, atque, pro rata figura moleque, plûs acutum minûsve concitantibus dolorem.

LXXII. *Febris* (xii.) *signa*—efficit irritatio, quæ concretis ductus felleos obturantibus supervenit.

P R O G N O S I S.

LXXIII. Cùm icterus, æquè ac alii morbi haud pauci, multis concitetur causis, quarum complures nequeunt, nisi cadaveribus ferro patefactis, cognosci; idcirco ejus eventum certò neque præscire neque prænunciare possunt medici.

LXXIV.--I. Cùm hic morbus juvenes et robustos afficit, qui eodem nunquam antea affecti sunt; cùm adest neque febris, neque magna debilitas; et cùm causis, quæ possunt submoveri, proficiscitur, bonum est.

2. Quando, inter graviditatem, oritur ex utero ductus comprimente, bonum iterum est; quippe cùm, post partum, paulatim evanescat.

3. Bonum

3. Bonum quoque est, ubi icterus tenacibile, vel impactis in ductus concretis, efficitur; hi enim obices, etiam si gravem interdum concitent dolorem, raro adeo magni sunt, ut in *duodenum* promoveri nequeant.

4. Optimum, demum, est, ubi, cessante dolore, subsequitur diarrhœa biliosa. Hæc enim, cum accidit, ea, quæ impediabant, quò minus in *duodenum* flueret bilis, penitus submota esse, luculenter ostendit.

LXXV.—1. Sed, cum ictero afficiantur ætate proveci, qui eo jam antè plexi sunt, malum est.

2. Pejus est, cum aliquis bile suffusus est vicinarum partium tumoribus ductus comprimentibus; imprimis autem duritiis, quippe cum rarissimè sanari possint.

3. Servari,

3. Servari, denique, vix potest ictericus, si quando febriat, et defluant paulatim vires: tum enim brevi aut ascite extinguitur, aut sudore usque ad mortem colliquet.

RATIO MEDENDI.

LXXVI. Cùm icterus efficiatur multis causis, quarum aliquæ submoveri nequeunt, minime mirandum est, medicamenta plurima, eaque inter se quàm maximè contraria, ad eum sanandum esse, et sæpe incassum, adhibita; dum aliàs, nullis medicamentis assumptis, sæpe sponte evanuit. Empirici, arreptâ hinc ægrotos fraudandi occasione, datisque astutè inefficacibus medicamentis, sæpe prædicârunt, se ad sanitatem perducere morbum, qui sponte solutus est.

LXXVII. Quò

LXXVII. Quò ad fanitatem perducatur morbus regius, opus est,

Primo, signa graviora levare ;

Secundo, submovere causas, quæ eum initio concitaverint, etiamnumque concitent.

CONSILIUM PRIMUM.

LXXVIII. Cùm, in hoc morbo, et in aliis quibusdam, signa gravia priùs mitiganda sint, quàm tolli possint causæ, quibus fuerit concitatus, nobis factu optimum videtur, quo modo illa possint leniri, quàm paucissimis præfari.

LXXIX. *Dolor*.—Hic, si in regione hepatis perquam acutus sit, simulque adsit febris, efficacissimè lenitur, sanguinem semel, et, ni optatò cesserit prima detractio, iterùm detrahendo.

hendo. Levare etiam potest dolor, vel partem laborantem fovendo, vel, cùm non adest magna vis febris, opio aut ipso, aut medicamentis quibus inest.

LXXX. *Vomitus et cutis pruritus*—leniuntur, ille opio, hic eodem medicamento aut balneo.

LXXXI. — 1. Contra *dyspepsiam, alvum astrictam*, aliasque ægrotudines quas efficit bilis defectus, plurimum valent amara, et medicamenta ex iis quæ alvum tardam leniter movent. Eundem in finem, multum possunt medicamenta utriusque generis conjuncta, radix velut Pontica, et sapo; utpote quæ polleant facultate non solum intestina stimulandi, sed etiam oleosas alimentorum partes cum aquosis consociandi, et sic committendi ut *chylus* expeditius paretur.

2. Eodem

2. Eodem (LXXXI.—I.) confilio, fuadent nonnulli medici, bilem ex vilioribus animantibus extractam devorare ; neque nobis profectò dubium est, quin, absque foret fastidio quod faceret, permultùm utique prodeffet.

CONSILIUM SECUNDUM.

LXXXII. Causæ, quippe cùm naturâ diversæ sint, diversis itidem modis submoven-
tur.

LXXXIII. *Duritias emollientia.*—Quoties icterus ex hepatis partiumve vicinarum duritiis oritur, decurrendum, primo quoque tempore, est ad medicamenta, ex iis quæ duritias emolliunt.

LXXXIV.—I. Hujus (LXXXIII.) generis multùm posse putata sunt complura, præcipuè duo quæ, hìc loci, compressè memorabimus.

2. *Hydrar-*

2. *Hydrargyrus* prædicatur, plurimùm, ad duritias emolliendas, pollere. Verùm, etiamfi, in hunc finem adhibitus, compluries quidem profecerit; tamen semper profuturum, minimè prædicare medicum oportet, quippe cùm neminem fallat, sæpenumero expectatione secùs cessisse.

3. *Cicuta* etiam fertur, multùm ad duritias emolliendas pollere; sed spem medici persæpe itidem mentitur. Neque profectò ullis hujus (LXXXIII.) generis medicamentis multùm credere medicos oportet. Cùm ita fit, icterum, quem effecerit jecinoris duritia, vix, et profectò plerumque ne vix quidem, opis est nostræ ad sanitatem perducere.

LXXXV. *Spasmm solventia*. — Icterus, quoties eum concitaverit ductuum spasmus, iis sanandus est medicamentis, quæ spasmum solvunt.

LXXXVI. Ad

LXXXVI. Ad hoc (LXXXV.) genus pertinent opium, medicamentave quibus hoc inest, et externi abdominis parti laboranti obversifotus. In tepidarium insuper, quippe quod totum corpus insigniter laxando permultum proficiat, descendere ictericus debet, cum spasmoeffici morbum, quo flavet, suspicatur.

LXXXVII. *Purgantia.*—Quoties infantes, recenter nati, *meconio* ostium ductûs *choledochi* opplente flavent, factu optimum est, alvum semel, et, si opus sit, iterum purgare.

LXXXVIII. Quò curetur *aurigo*, quam concitaverint concreta, opus est hæc vel *solvere* vel *expellere*.

LXXXIX. *Solventia.*—I. Ex medicamentis, quæ concreta solvendi facultate pollere prædicata sunt, *sapo*, *alcalia*, *gramina*, hisque consimilia, plurimum posse existimantur. Cer-

tiores nos facit SWIETENIUS, ictericum, gramina ferè sola pascitando, quibus se ingurgitare solebat, ad sanitatem perductum esse.

2. Sed, quoniam hujusmodi (LXXXIX.—I.) medicamenta nihil ferè omnino ad fellea, extra corpus, concreta solvenda valent; non est, quamobrem fore, ut, ad hæc irrequieti sanguinis interventu delata, plus valeant, opinemur.

3. *Oleum terebinthinum*, spiritu vini commixtum, fellea concreta, extra corpus, liquare, periculo utique compertum est. Cæterùm, ob acrimoniam, hoc medicamentum non, nisi exiguissimâ quantitatè, in ventriculum assumi potest; et profectò, etiam si magnâ quidem quantitate intùs posset tutò assumi, adeo tamen priùs dilueretur, imo etiam fortasse mutaretur, quàm ad contactum cum concreto deferretur, ut nulla omnino solvendi facultate polleret.

XC. *Expellentia*.—I. His itaque (LXXXIX. 1. 2. 3.) medicamentis, utpote quæ parùm proficiant, rejectis, proximum est, ut, quibus medicamentis expellantur concreta fellea, quàm paucissimis exponamus.

2. *Vomitionem*, utpote quæ corpus graviter agitet, omniaque abdominis viscera comprimat, ad submovenda ex ductibus concreta fellea permultùm posse, periculo sæpenumero compertum est. Verùm, siquando inflammatio signis propriis se manifestet, vomitio non priùs cienda est, quàm, sanguine misso, illa repressa fuerit. Quinetiam, cùm fit periculum, ne, vomitu frequenter incassùm moto, concretum, quod, præ magnitudine, in *duodenum* propelli nequeat, adeo in ductum adigatur, ut hinc quidem in fellis vesicam retroagi non possit; ideo a vomitione abstinendum est, si semel iterumve concitata nihil profuerit.

3. Ca-

3. *Cathartica*, porrò, quibus expellantur concreta fellea, assumere mos est; et profectò haud ineptè, quippe cùm, citatâ alvo, fellei itidem ductus incitari possint. Hunc autem in finem, movenda leniter, neque frequenter, alvus est; aliter enim usque eò exhaurientur brevi vires, ut nullo postea modo queant redintegrari.

4. *Equitatio*, insuper, lenis, ad concreta fellea in *duodenum* promovenda, multùm sanè pollet; cùm præsertim, haud secùs ac vomitio, universum corpus agitet. Verùm a vehementi hujusmodi exercitatione abstinendum est, ne hinc, æquè ac e vomitione nimia, quid ictericus detrimenti capiat.

5. *Opium*, denique, et *tepidarium*, utpote quæ sanè relaxent corpus, efficiant, minùs licèt rectà, ut expeditiùs in *duodenum* promoveantur

concreta

concreta fellea. Quocirca, ad ea confugiendum ab icterico est, ni inflammationis ambiguis minimè signis deterreatur.

XCI. Ictero submoto, præcavendum omnibus est modis ne redeat. Hoc consilio, oportet causas excitantes suffugere; proclivitatem corrigere; corpusque medicamentis, ex iis quæ roborant, firmare. Eundem in finem, prodest corpus leniter exercitare: corpore enim sic agitato, bilis in *duodenum* concitatiores defluit motu; qui ejusdem, profectò, concretioni maximopere officit.

XCII. Icterus autem, si concretis fellis oriatur, ad sanitatem licet perducatur adhibitis opportunè medicamentis, iterum tamen, dum vivitur, iterumque, interposito tempore, ferè invadit: complura enim hujusmodi concreta plerumque in fellis vesica simul existunt; et,

uno

uno per ductus, *cysticum*, nimirum, *choledochumque*, magno cum dolore in *duodenum* protruso, aliud, interjecto tempore, in eisdem decedit, gravissimos iterum dolores concitaturum.

F I N I S.